ejus territorio videlicet in territorio S. Martini territorji dicti loci 

de Casali, pert. 333 per L. 150 annue. (Arch.° Somaglia). 

1495, 10 Aprile — I Somaglia apprendono possesso di per- 

tiche 333 in territorio de Casalpusterlengorum in loco di S. Mar- 

tino già Grassi. 
1778, 3 Maggio. — Da un Bonanomi; Vendita a casa. Au- 

dreani di due predii, l’uno detto il Tesoro in territorio  Casalis 

Pusterlenghi, \ altro della Secondina in Clausis Porte Regalis et 

Porte Cremonae Civ. Laud. per gigliati 21,050.
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VARIETÀ 

ANTICHI PITTORI LODIGIANI 

In questi ultimi giorni fra alcune vecchie scritture da noi e- 

saminate abbiamo rinvenuto i due documenti che pubblichiamo qui 

appresso e che accennano ad alcuni pittori del secolo XV, appar- 

tenenti alle nostre provincie e pressochè nuovi alla storia. 

Documento I. 

MCCCCLXXVIJ die xx° febrij. 

Ill.mi S.ri miei ho ricevuto una lettera de le Vostre Ill.mi 

Signorie della continentia debia auisare le Vostre Excellentie che 

M.re Jacomino Visimala et compagni depinctori restano creditori 

della Camera Vostra per la depinctura alias facta nella chiexa de 

Madonna Sancta Maria de Caravagio per devotione del quondam 

lil.mo Sig. Vostro consorte et padre de libre 789. S. 5. d. 8. imp. 

et che per obedire et così eseguire ho facto vedere alli Libri di- 

versi concti de Lauoreri ducali per Ambrosio de Ferrarj rationato 

dessi Lauor, et atrouo per quello me ha riferto abocha et inscripto 

li dicti M.ri Jacomino et compagni restare creditor per la depinc- 

tura de doe capellette depinct nella suddetta chiexa estimat con il 

sacramento dat ad loro per mi de estimar justamente dicto de- 

pinctur per M.ro Gregorio de Zanatari, M.ro Joho Jacomo de Lode, 

et per M.ro Rafael de Vaprio, in summa le dicte libre settecento 

octantanoue soldi cinque et dinari octo impr. come appar per la 

lista de dicta estima sottoscripta per li dicti tre depinctori, et per 

li suprascripti Librl de dicti Lavorerij, quali sono presso dicto Am- 

brosio . me ricomando continuamente alle prefate vostre Ill.me Si- 

gnorie. 

Dat. Mli. die vjj augusti 1477 

E. J. .d. d. v. 
Servitor Blotameus de 

Cremona 

Ill.mis et Sig.mis. S.miis dnis d. meis 

dnis ducibus Mli etc.
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Documento II. 

MCCCCLXXVII die xxo febrij 

M.ro Jacomino Vicemala et M.ro Bonifatio de Cremona Com- 

pagoi depictori denno hauer per resto della depinctura delle Ca-